
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  14 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: FUNZIONE DI REVISIONE DEI CONTI – APPLICAZ IONE DELL’ART. 234, D.LGS. 

N. 267/2000, COME MODIFICATO DAL D.L. N. 174/2012. 
 
 L’anno duemilaquindici  addì sedici  del mese di febbraio alle ore 17.00 nella sala Giunta 
del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 14 del 16/02/2015 
 
OGGETTO: FUNZIONE DI REVISIONE DEI CONTI – APPLICAZIONE DELL’ART. 234, D.LGS. 
N. 267/2000, COME MODIFICATO DAL D.L. N. 174/2012.  
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
RICHIAMATA la D.C.U. n. 6 del 18/04/2013, con la quale, a seguito di esito positivo del 
procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura di Novara, Ufficio Territoriale del Governo, la 
dott.ssa Richetta Elena, nata a Vercelli (VC) il 08/01/1978 e residente a Casale Monferrato (AL), 
Cantone Cerreto 41/A, fr. S.Maria del Tempio, Dottore commercialista Revisore contabile presso 
lo studio Scagliotti, via Garibaldi n. 45 – Casale Monferrato (AL), veniva nominata Revisore dei 
conti dell’Unione Novarese 2000, per il periodo aprile 2013 – aprile 2016; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 234, d.lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.l. n. 174/2012, 
alla scadenza degli incarichi dei Revisori dei Conti dei tre Comuni aderenti all’Unione, il Revisore 
dell’Unione Novarese 2000 assumerà il ruolo di Revisore anche per i tre Comuni; 
 
DATO ATTO, altresì, che gli incarichi dei Revisori dei Comuni facenti parte l’Unione risultano in 
scadenza come di seguito precisato: 
Comune di Briona scadenza incarico 19/03/2015; 
Comune di Caltignaga scadenza incarico 12/02/2015; 
Comune di Fara Novarese scadenza incarico 17/04/2015; 
 
RILEVATO che: 

• il compenso annuale del Revisore dei Conti dell’Unione, fissato con il surichiamato atto, è 
pari a € 3.875,87, oltre ad  oneri fiscali e IVA 22%; 

• l’ammontare complessivo dei compensi annuali spettanti ai Revisori dei tre Comuni in 
scadenza era pari a € 13.278,27, oneri fiscali e IVA inclusi; 

• l’attività aggiuntiva che il Revisore dei Conti dell’Unione dovrà svolgere per i Comuni deve  
essere correttamente retribuita; 

 
RITENUTO, pertanto, di riconoscere un incremento del compenso annuo del Revisore dei Conti 
dell’Unione pari a € 3.875,87, oltre ad oneri fiscali e IVA 22%, per un totale di € 8.061,81, oltre ad 
oneri fiscali e IVA 22%; 
 
EVIDENZIATO che il risparmio complessivo di spesa derivante dall’applicazione delle norme 
soprarichiamate è pari a € 8.360,57; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 
  
 

PROPONE 
 

 
1. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 234, d.lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.l. n. 174/2012, 
il Revisore dell’Unione svolgerà anche i compiti di Revisore per conto dei Comuni facenti parte 
della stessa, fino alla scadenza dell’incarico, già fissata con D.C.U. n. 6/2013, ovvero fino al 
14/04/2016; 
 
2. Di stabilire il compenso annuale complessivo a partire dal corrente esercizio e fino a scadenza 
in € 9.835,40 , oneri fiscali e IVA inclusi; 



 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario l’assunzione del relativo impegno di 
spesa, ad intervenuta esecutività del presente atto, con propria determinazione; 
 
4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 
 

 

 

 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 

(art.49, comma 1, e art. 153, comma 5, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 14 del 16/02/2015 ai sensi 
del comma 1° dell’art 49 e del comma 5° dell’art. 1 53 del D. LGS. 267/2000. 
Lì 16/02/2015 
 
                                                                                Il Responsabile Servizio Finanziario 
              Franca Volpi Spagnolini 
               Firmato 

_______________________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 03/04/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 03/04/2015 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
         F.to                Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 
 
 


